DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

CPTrans divulga o calendário anual de vistoria de táxis

Rua Joaquim Agante Moço em
Itaipava continua com problemas

Quarta-feira, 26 de fevereiro de 2025

Diário nos bairros
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 03

INSTRUMENTO: EXTRATO DE TER-
MO ADITIVO 03
FUNDAMENTO: Processo CMP ADM
n° 174/2025 (referente ao contrato nº
004/2022 – Art. 57, II e Art. 65 § 8º da
Lei 8666/93).
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PE-
TRÓPOLIS e IDHEIA COMUNICAÇÃO
LTDA.
OBJETO: Prorrogação da contratação
de empresa especializada na prestação
de serviços de produção de imagens e
som para a TV Câmara, para atender
demanda da Câmara Municipal de Pe-
trópolis RJ.
PRAZO: 01/03/2025 a 28/02/2026.
VALOR: R$ 448.272,65 (quatrocentos e
quarenta e oito mil duzentos e setenta e
dois reais e sessenta e cinco centavos).
DATA: 21/02/2025.

EDITAL DIV. Nº 01/2025
(Publicado em 19/02/2025)

O Presidente da Câmara Municipal de
Petrópolis e o Presidente da Comissão
de Defesa da Saúde, em cumprimento
ao parágrafo 5º do artigo 36 da Lei Com-
plementar nº 141/2012 e de acordo com
o Processo ADM Nº 210/2025, COMU-
NICAM que será realizada a Audiência
Pública para a demonstração e avalia-
ção do Relatório da Saúde referente ao
Terceiro Quadrimestre de 2024, pelo
Poder Executivo Municipal, no dia 27
de fevereiro de 2025, às 18h30min, no
Plenário da Câmara Municipal de Petró-
polis, conforme estabelece a Resolução
n° 88/2016.
Informamos ainda que a mesma será
transmitida, em tempo real, através da
página na internet da Câmara Municipal
de Petrópolis, suas mídias sociais, além
do canal 98.

Petrópolis, 13 de fevereiro de 2025.
Júnior Coruja

Presidente
Dr. Aloisio Barbosa

Presidente da Comissão de Defesa da
Saúde

EDITAL DIV. Nº 02/2025
(Publicado em 19/02/2025)

O Presidente da Câmara Municipal de
Petrópolis e a Comissão de Finanças e
Orçamento, no intuito de ampliar a par-
ticipação popular e promover a trans-

parência na gestão fiscal e,de acordo
com o Processo ADM. Nº 223/2025,
COMUNICAM que será realizada a Au-
diência Pública para a apresentação do
Relatório de Gestão Fiscal do Terceiro
Quadrimestre de 2024, pelo Poder Exe-
cutivo, conforme estabelece a Resolu-
ção n° 88/2016, no dia 27 de fevereiro
de 2025, às 13h, no Plenário da Câmara
Municipal de Petrópolis, nos termos do
parágrafo 4°, do artigo 9º da Lei Com-
plementar nº 101/2000.
Informamos ainda que a mesma será
transmitida, em tempo real, através da
página na internet da Câmara Municipal
de Petrópolis, suas mídias sociais, além
do canal 98.

Petrópolis, 17 de fevereiro de 2025.
Júnior Coruja

Presidente
Tiago Leite

Presidente da Comissão de Finanças e
Orçamento

ATO ME ADM 088/2025

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º- NOMEAR, nos termos da Lei
nº 6.749 de 04 de maio de 2010, bem
como suas alterações posteriores, para
ocupar o cargo de provimento em co-
missão de Assistente de Apoio às Co-
missões, símbolo CC-4: Juliana Araujo
do Vale. Cargo vago em função do ATO
ME ADM 067/2025.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor
na data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Petrópolis, 25 de fevereiro
de 2025.

Junior Coruja
Presidente

Marquinhos Almeida
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Thiago Damaceno
1º Secretário

Profª Lívia
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 26/02/2025

Escassez de doação de sangue preocupa
Banco de Sangue pede doações para suprir o período de Carnaval

ALCIR AGLIO
Giulia Ferreira - Estagiária

O GSH, banco de sangue
Santa Teresa, alerta a população
sobre a falta de doadores dos ti-
pos O- e O+ às vésperas do Car-
naval. Devido ao feriado, a ten-
dência é que as doações acabem
diminuindo, em uma época onde
ocorrem muitos acidentes de
trânsito e a demanda aumenta
consideravelmente.

Segundo a captadora de do-
adores do GSH, Eliane Custódio,
desde o início do mês, há um
déficit de 50% nos estoques do
Banco de Sangue e a tendência é
que haja uma queda maior ain-
da: “O sangue tipo O- é essencial
em emergências, pois é doador
universal que pode ser utilizado
em pacientes de outros tipos san-
guíneos, e é fundamental para
recém-nascidos até 4 meses, se-
gundo o Ministério da Saúde. O
sangue tipo O+ também é muito
utilizado devido à sua versatili-
dade e compatibilidade com di-
versos pacientes, mantendo uma
demanda constante.”

A doação pode salvar até
quatro vidas e pode ajudar pesso-
as vítimas de acidentes de trânsi-
to e queimaduras, pacientes com
câncer e hemofílicos, ou seja,
que são acometidos de desordem
no mecanismo de coagulação no
sangue, pacientes com cirurgias
de médio e grande porte e bebês

prematuros, que podem precisar
de 1 a 4 unidades de concentrado
de hemácias. Segundo o Ministé-
rio da Saúde, seriam necessários
cerca de 5,7 milhões de bolsas de
sangue ao ano, mas, atualmente,
são coletadas 3,5 milhões, sendo
insuficiente para atender a de-
manda.

Caso queira doar, a doação
pode ser feita no Banco de Sangue
Santa Teresa, localizado na Rua
Doutor Paulo Hervê, 1130 – Bin-
gen, ao lado do Banco Bradesco,
que atende todos os dias, incluin-
do fins de semana e feriados, das
07h à 18h. Para facilitar o acesso,
a unidade disponibiliza transpor-
te gratuito para grupos de 4 a 15
pessoas, que deve ser solicitado
pelo número: (24) 99269-4355.
Não é obrigatório agendamento
e o estacionamento é gratuito du-
rante o período da doação. Para
doar é necessário:

- Apresentar um documento
oficial com foto (RG, CNH, etc.)
em bom estado de conservação;

- Ter idade entre 16 e 69
anos desde que a primeira doa-
ção seja realizada até os 60 anos
(menores de idade precisam de
autorização e presença dos pais
no momento da doação);

- Não é permitido realizar
doação acompanhado de meno-
res de 12 anos (exceto se o me-
nor estiver acompanhado de dois
adultos, sendo necessário o reve-

CARNAVAL é uma época onde ocorrem muitos acidentes de trânsito e a demanda por sangue aumenta consideravelmente

VIA ALTERNATIVA para fugir de engarrafamentos em Itaipava está em estado precário

zamento dos mesmos enquanto
acontece a doação);

- Estar em boas condições de
saúde.

- Pesar no mínimo 50 kg;
- Não ter feito uso de bebida

alcoólica nas últimas 12 horas;
- Após o almoço ou ingestão

de alimentos gordurosos, aguar-
dar 3 horas. Não é necessário
estar em jejum desde que evite
alimentos gordurosos;

- Se fez tatuagem e/ou pier-
cing, aguardar 12 meses. Exceto
para região genital e língua (12

meses após a retirada);
- Em caso de diabetes, deve-

rá estar controlada e não fazer
uso de insulina;

- Se passou por endoscopia
ou procedimento endoscópico,
aguardar 6 meses;

- Não ter tido Doença de
Chagas;

- Não ter tido Infecções Se-
xualmente Transmissíveis (IST);

- Candidatos que apresen-
taram sintomas de gripe e/ou
resfriado devem aguardar 7 dias
após cessarem os sintomas e o

uso das medicações;
- Aguardar 48h para doar

caso tenha tomado a vacina da
gripe, desde que não esteja com
nenhum sintoma;

- Em caso de viagens para
fora do estado de origem, é ne-
cessário entrar em contato com
o Banco de Sangue para saber se
está apto para doação;

Em casos de hipertensão,
uso de medicamentos, cirurgias
e COVID, é necessário entrar em
contato com a equipe do banco
de sangue.

Emanuelle Loli – estagiária

Motoristas continuam recla-
mando do estado de conservação
da Rua Joaquim Agante Moço, que
fica localizada atrás do Parque Mu-
nicipal Prefeito Paulo Rattes. Após
diversas reclamações no ano pas-
sado, incluindo da UNITA (Unidos
por Itaipava), a rua continua com
problemas viários.

A rua, que é considerada uma
via alternativa ao trânsito caótico
da Estrada União e Indústria, está
abandonada com buracos, acúmulo
de água e lama. “A rua está em um
estado de abandono lastimável, in-
clusive, em um dos piores trechos
dela, há uma poça d'água 'podre’. Há
mais de um mês, faça sol ou chuva,
nunca seca”, afirmou um motorista
que preferiu não se identificar.

Em abril do ano passado, foi
iniciada uma obra na rua com um
investimento de R$ 4 milhões, e
tinham conclusão inicial prevista
para agosto. Após o primeiro atra-
so, a Prefeitura anunciou a amplia-
ção do prazo para mais 120 dias,
prometendo que a via estaria pron-

ta até o Natal de 2025. Contudo, em
dezembro de 2024, empresários e
moradores observaram que não ha-
via movimentação no local.

Mesmo após tantos pedidos
para que a rua fosse consertada, os
problemas continuam para quem
utiliza a via como uma alternativa
ao trânsito.

Questionada a respeito do esta-
do da via, a Prefeitura informou que
uma equipe da Secretaria de Obras
esteve no local nessa terça-feira
(25), fazendo uma vistoria. O servi-
ço de manutenção da Rua Joaquim
Agante Moço já está no cronograma
de manutenção viária da Secretaria
de Obras.

A vistoria é relativa ao
ano de 2025. Os veículos
não podem ter mais de
12 anos.

A Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes - CP-
Trans divulgou nesta terça-feira
(25) o calendário anual de visto-
ria dos táxis que atuam na cida-
de. Os períodos de vistoria são
determinados pelo número final
da placa do veículo. O primeiro
prazo começa no dia 3 e segue
até o dia 14 de março.

 “A primeira placa de ven-
cimento do calendário são as

que terminam com final um. E
a última os veículos com placa
final zero, entre os dias 7 e 17 de
julho. É importante que os per-
missionários fiquem atentos à
documentação exigida para esse
processo. Ela está disponível na
publicação desta terça-feira, 25,
no Diário Oficial do município”,
explicou o chefe de fiscalização
de transportes, Alexandre Lima.

Para fazer a vistoria, o per-
missionário (ou seja, o dono da
concessão do serviço) ou um re-
presentante legal, representante
judicial ou o taxista permissio-
nário (registrado pelo permis-
sionário) deve apresentar o do-

cumento de registro do veículo
(CRLV) 2024 ou 2025; inspeção
do GNV atualizado; aferição do
taxímetro atualizada; ISS 2024
pago (ou o comprovante de
isenção); certidão negativa do
registro de distribuição criminal
atualizada do permissionário e
auxiliares; a Carteira Nacional
de Habilitação (CNH) indicando
que “exerce atividade remune-
rada”, tanto do permissionário
quanto dos auxiliares; cartão de
permissão (alvará) 2024. Além
disso é necessário pagar uma
taxa de vistoria, no valor de R$
102.

Se o veículo tiver mais de 12

anos, o permissionário terá que
substituí-lo no prazo de 90 dias.
A vistoria é realizada na sede da
CPTrans, na rua Alberto Tor-
res, 115 no centro. De segunda
a sexta-feira (exceto feriados e
pontos facultativos), de 8h30 às
16h30.

 “Durante o processo, a CP-
Trans pode, caso seja necessá-
rio, solicitar documentos com-
plementares para a aprovação
da vistoria. Perder esse prazo
ou deixar de apresentar a do-
cumentação pode resultar na
impossibilidade de renovar a
autorização. Por isso, é muito
importante que os permissio-

nários de táxis não percam esse
prazo, que fiquem atentos ao ca-
lendário”, destacou o presidente
da CPTrans, Luciano Moreira.

Calendário de Vistoria
de Táxis

1 - 03032025 a 14032025
2 - 17032025 a 28032025
3 - 31032025 a 11042025
4 - 14042025 a 25042025
5 - 28042025 a 09052025
6 - 12052025 a 23052025
7 - 26052025 a 06062025
8 - 09062025 a 20062025
9 - 23062025 a 04072025
0 - 07072025 a 18072025

	Pag 06 (R) - Bairros